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Anotace

V této bakalářské práci popisuji syntézu nových pyridinaldoximových monokvarterních solí

jako potenciálních reaktivátorů butyrylcholinesterasy. V teoretické části se zabývám strukturou

acetylcholinesterasy i butyrylcholinesterasy, mechanismem inhibice organofosforovými

látkami a následnou reaktivací těchto inhibovaných enzymů pomocí oximů. Podrobněji popisuji

strukturu reaktivátorů a jejich účinky na jednotlivé organofosfáty. V neposlední řadě zmiňuji

také syntézu asoximu. Jeho struktura, obsahující 2-pyridinaldoximovou a amidickou část, se

stala základem pro design mnou syntetizovaných nových sloučenin. V experimentální části

popisuji přípravu finálních produktů z lehko dostupných výchozích látek, a to šestikrokovou

syntézou, která zahrnuje Sonogashirovu reakci, katalytickou hydrogenaci, Appelovu reakci,

dvě reakce, které probíhají mechanismem nukleofilní acylové substituce a závěrečnou

bimolekulární nukleofilní substituci.

Klíčová slova

acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa, organofosforové látky, oximy, reaktivátory

Anotation

In this bachelor thesis I describe the synthesis of new pyridinaldoxime monoquaternary salts as

potential reactivators of butyrylcholinesterase. In the theoretical part I deal with the structure

of acetylcholinesterase and butyrylcholinesterase, the mechanism of inhibition by

organophosphorus substances and the subsequent reactivation of these inhibited enzymes by

means of oximes. I describe in more detail the structure of reactivators and their effects on

individual organophosphates. Last but not least, I also mention the synthesis of asoxime. Its

structure, containing the 2-pyridinaldoxime and amide moieties, became the basis for the design

of the new compounds synthesized by me. In the experimental part, I describe the preparation

of final products from readily available starting materials by a six-step synthesis that includes

Sonogashira reaction, catalytic hydrogenation, Appel reaction, two reactions that proceed by

nucleophilic acyl substitution and final bimolecular nucleophilic substitution.

Keywords
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Úvod

Organofosforové látky (OL), které se hojně využívají v zemědělství jako pesticidy, jsou

estery kyseliny fosfonové, fosfinové a fosforečné [1]. Mezi nejznámější používané přípravky

patří parathion, malathion nebo chlorpyrifos. Podle WHO se ročně těmito pesticidy otráví až 2

miliony lidí, z toho 30 % má velmi těžký průběh a 15 % případů končí úmrtím postiženého

jedince [2].

OL bývají častokrát zneužity i jako chemické bojové látky s nervově paralytickým

účinkem. Patří sem například sarin, soman, tabun, VX látky nebo ruský novičok. Nejznámějším

případem zneužití sarinu je útok na tokijské metro skupinou Óm šinrikjó v roce 1995. Na

následky otravy zemřelo 12 osob, a to hlavně díky nízké čistotě sarinu [3]. Zneužitím VX je

případ smrti Kim Čong-nama v roce 2017, kterému byla do obličeje vstříknuta jedovatá látka

[4]. Nejnovějším případem použití nervově paralytické látky (NPL) je otrava bývalého ruského

agenta Sergeje Skripala a jeho dcery novičokem v březnu 2018 [5].

OL se zneužívají jako zbraň hromadného ničení, protože pronikají do organismu všemi

branami vstupu a vyznačují se rychlým nástupem účinku. Přenos nervového vzruchu je

zprostředkován neurotransmiterem, acetylcholinem (ACh), který se váže na acetylcholinový

receptor na synaptické membráně. Toto navázání způsobí změnu konformace receptoru a

následný průchod iontů do buňky a z buňky. To má za následek šíření elektrického potenciálu.

Neurotransmiter však působí jen na nezbytně krátký čas pro přenos signálu a po svém navázání

na receptor musí být rozložen pomocí acetylcholinesterasy (AChE). OL mají však schopnost

inhibovat AChE, tzn. neurotransmiter není hydrolyzován, hromadí se na synapsích a dochází

k nadměrnému dráždění cholinergních receptorů. Projevy intoxikace jsou mióza, zvýšená

salivace, lakrimace a perspirace, svalová ochablost, útlum dýchacího centra až smrt [6].

Základem terapie je použití funkčních antidot (atropin) a kauzálních antidot, tzv.

reaktivátorů, které mají schopnost inhibovanou AChE reaktivovat (např. pralidoxim,

methoxim, asoxim (HI-6)) [6].

V poslední době se zvyšuje zájem o syntézu reaktivátorů butyrylcholinesterasy

(BuChE). BuChE se nachází v krevní plazmě, centrální (CNS) a periferní nervové soustavě

(PNS). Hraje významnou roli v detoxikaci OL a dalších xenobiotik (např. aspirin, kokain,

heroin). Zároveň se testuje jako bioscavenger. To je založeno na principu interakce BuChE

s OL a jejich následnou inaktivací. Díky tomu dochází k ochránění AChE před její inhibicí.

Cílem práce je syntetizovat nové monokvarterní soli, které budou působit jako

reaktivátory BuChE a bude se ověřovat, zdali jsou účinnější než biskvarterní soli. Současně se
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bude testovat schopnost reaktivovat inhibovanou AChE, která se nachází hlavně v mozku.

Oproti biskvarterním solím by měly snadněji prostupovat přes hematoencefalickou bariéru

(HEB) a mít vyšší reaktivační schopnost.
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1 Teoretická část

1.1 Neurotransmitery

Neurotransmitery (neuromediátory) jsou molekuly, které se uvolňují z presynaptické

oblasti do synaptické štěrbiny a následně dochází k navázání na konkrétní receptory na

postsynaptické membráně druhého neuronu, což způsobí změnu permeability iontových kanálů

[7].

V postsynaptické membráně se nachází cílové receptory, které mají afinitu

k jednotlivým neurotransmiterům. Při navázání neuromediátoru na příslušný receptor dojde ke

změně konformace receptoru a vyvolání specifické odezvy [7].

Acetylcholin (ACh) (1) a butyrylcholin (BuCh) (2) (Obrázek 1) jsou neurotransmitery,

které obsahují ve své struktuře kvartérní amoniový kationt [8].

Obrázek 1: Struktura ACh (1) a BuCh (2).

1.2 Acetylcholin

ACh je ester kyseliny octové a cholinu. Syntetizuje se v cytoplazmě nervových

zakončení z acetylkoenzymu A (3) a cholinu (4), který vzniká v mitochondriích, působením

enzymu cholinacetyltransferasou (ChAT) (Schéma 1). Primárním místem tvorby cholinu jsou

játra, kde dochází k methylaci ethanolaminu a následnému vzniku cholinu [8].

ACh se skladuje ve vezikulách nervových zakončeních. Hladina skladovaného ACh je

konstantní a syntéza se přizpůsobuje stupni jeho uvolňování [8].

Schéma 1: Syntéza ACh (1) z acetyl-CoA (3) a cholinu (4).
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1.3 Acetylcholinesterasa

Acetylcholinesterasa (AChE; UniProtKB-P04058) patří do skupiny serinových

hydroláz. To jsou enzymy, v jejichž aktivním místě se nachází aminokyselina serin [9].

Monomer AChE s molekulovou hmotností kolem 60 kDa je elipsovitá molekula,

která se skládá z 12ti vláknového centrálního β-skládaného listu obklopeného 14ti α-helixy.

Periferní anionické místo (PAS) je situováno na povrchu monomeru. Tato část má schopnost

vázat se na mnoho různých typů ligandů, a tím ovlivňuje konformaci aktivního místa.

Katalyticky aktivní místo (CAS), které je umístěno v aromatické štěrbině v hloubce 20 Å, je

tvořeno ze dvou podjednotek: esterová část obsahuje katalytickou triádu aminokyselin –

Ser200, His440 a Glu327. Anionická podjednotka se skládá z Trp84, Phe330 a Phe331, jejíž

rolí je správná orientace pozitivně nabitého substrátu pro vstup a následné navázání do

aktivního místa (Obrázek 2) [10].

Obrázek 2: Struktura monomeru AChE [11].
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1.3.1 Hydrolýza acetylcholinu

Hydroxylová skupina serinu AChE nukleofilně atakuje elektrofilní atom uhlíku

karbonylové skupiny ACh. Dočasně se vytvoří kovalentní vazba mezi AChE a ACh. V dalším

kroku vzniká acetylderivát a odštěpuje se cholin. Atom dusíku histidinu má volný elektronový

pár, a tudíž může dojít k vazbě s atomem vodíku vody, která vstupuje do reakce. Současně se

hydroxidový aniont váže na karbonylový uhlík acetylderivátu za tvorby tetraedrického

meziproduktu. V dalším kroku atom dusíku histidinu tvoří přechodnou vazbu s atomem kyslíku


[…]


přidán heptan a směs byla po dobu 90 minut refluxována. Poté byl produkt přefiltrován a

dosušen. Produkt byl izolován ve formě bílé pevné látky ve výtěžku 0,48 g (69 %).

C10H12BrNO. M = 242,12 g∙mol-1. Tt = 142,4 – 144,4 °C.

1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): δ 2,07 – 2,13 (m; 2H; CH2); 2,75 – 2,78 (m; 2H; CH2); 3,51

(t; J = 6,6 Hz; 2H; CH2); 7,28 – 7,30 (m; 3H; 2 x ArH a NH); 7,82 (d; J = 8,1 Hz; 2H; 2 x ArH);

7,89 (br s; 1H; NH) ppm.

13C NMR (126 MHz, DMSO-d6): δ 33,1; 33,4; 34,0; 127,2; 128,6; 132,2; 143,6; 167,6 ppm.

MS (ESI+): [M+]: vypočítaná hodnota pro C10H13BrNO+ (m/z): 242,0; experimentální hodnota:

242,1.
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Příprava finální monokvarterní amoniové soli

1-(3-(4-karbamoylfenyl)propyl)-2-((hydroxyimino)methyl)pyridinium bromid

Výchozí látka 39 (0,14 g; 0,56 mmol) byla rozpuštěna

v bezvodém CH3CN (4,6 ml). Následně byl přidán aldoxim 21

(0,10 g; 0,82 mmol; 1,5 ekv). Směs byla 120 hodin refluxována

v dusíkové atmosféře. Průběh reakce byl kontrolován pomocí

metody TLC. Po ukončení reakce byl odpařen CH3CN, přidán

aceton (30 ml) a směs byla 30 minut precipitovaná za refluxu. Po

dekantaci byl produkt dosušen. Dosušený produkt byl izolován ve formě tmavě zelené amorfní

látky ve výtěžku 0,07 g (24 %). C16H18BrN3O2. M = 364,24 g∙mol-1.

1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): δ 2,14 – 2,17 (m; 2H; CH2); 2,75 – 2,78 (m; 2H; CH2); 4,76

– 4,79 (m; 2H; CH2); 7,28 – 7,31 (m; 3H; 2 x ArH + NH); 7,81 (d; J = 8,2 Hz; 2H; 2 x ArH);

7,90 (s; 1H; NH); 8,07 – 8,10 (m; 1H; ArH); 8,39 (d; J = 8,2 Hz; 1H; ArH); 8,52 – 8,55 (m;

1H; ArH); 8,77 (s; 1H; CH); 9,07 (d; J = 6,2 Hz; 1H; ArH); 13,14 (s; 1H; OH) ppm.

13C NMR (126 MHz, DMSO-d6): δ 31,2; 31,4; 57,6; 125,8; 127,4; 127,6; 128,0; 132,1; 141,4;

143,7; 145,1; 145,9; 146,8; 167,5 ppm.

MS (ESI+): [M+]: vypočítaná hodnota pro C16H18N3O2
+ (m/z): 284,1; experimentální hodnota:

284,1.
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Závěr

V teoretické části bakalářské práce popisuji působení neurotransmiteru ACh, jakým

způsobem dochází k přenosu elektrického potenciálu, strukturu, funkci AChE a BuChE, a

jakým způsobem mohou být tyto enzymy inhibovány organofosfáty. Dále zmiňuji

mechanismus reaktivace cholinesteras, strukturu a účinky významných reaktivátorů. U

reaktivátoru asoximu (HI-6; 20) popisuji také dva z možných způsobů přípravy.

V experimentální části připravuji dvě řady finálních produktů, s trojuhlíkatým

spojovacím řetězcem 41 a se čtyřuhlíkatým spojovacím řetězcem 42. Připravené sloučeniny

mají oximovou skupinu navázanou v poloze C2 na jednom z pyridinových skeletu.

V porovnání s přípravou monokvarterních solí výzkumné skupiny UHK [32] byla ve

druhém kroku syntézy nejdříve provedena hydrogenace, a až poté Appelova reakce. Tento krok

se ukázal jako velmi efektivní s poměrně vysokým výtěžkem (78 % u produktu 33 s

trojuhlíkatým spojovacím řetězcem, 84 % u produktu 34 se čtyřuhlíkatým spojovacím

řetězcem). Zároveň nevznikal vedlejší produkt eliminace, jako to bylo v případě přípravy

výzkumné skupiny UHK. To je také pravděpodobně způsobeno volbou katalyzátoru.

V předchozí práci byl použít Pd(OH)2, který působí jako báze a dochází k eliminaci HBr.

Po šesti krocích syntézy byl celkový výtěžek finálního produktu 41 s trojuhlíkatým

spojovacím řetězcem 8 % a produktu 42 se čtyřuhlíkatým spojovacím řetězcem 9 %. Nízká

výtěžnost v posledním reakčním kroku je pravděpodobně způsobena elektronovými a

sterickými efekty aldoximové skupiny v poloze C2 na pyridinovém skeletu při SN2 reakci.

Hlavní cíl práce, syntéza 2-pyridinaldoximových monokvarterních solí, byl splněn.

Struktura všech připravených sloučenin byla analyzována metodou NMR a MS. U pevných

látek byly stanoveny teploty tání.

Finální produkty budou testovány in vitro, jestli jsou schopné inhibovanou BuChE

reaktivovat a zároveň se bude zjišťovat, zdali oximová skupina v poloze C2 je účinnější, než

oximová skupina v poloze C4 v již podobně připravených reaktivátorech [32]. Současně se

bude testovat schopnost interakce postranního arylalkylového řetězce s PAS BuChE

prostřednictvím π-kation interakcí nebo π-π interakcí. Vedle toho bude testována schopnost

připravených sloučenin reaktivovat AChE, které by měly mít oproti biskvarterním solím lepší

prostupnost přes HEB.
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