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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Teoretická část práce se zabývá popisem cholinergní neurotransmise, jejího poškození při

otravě organofosfáty a možnostmi terapie. K této části mám několik připomínek a

dotazů:

1) Při popisu acetylcholinesterasy používáte termín "katalyticky aktivní místo (CAS)".

V anglické literatuře se častěji používá trochu jiný termín, věděla byste jaký?

2) Uvádíte, že butyrylcholin je neurotrasmiter. Je to opravdu tak? Okomentujte.

3) Při popisu katalytické triády AChE a dalších klíčových aminokyselin není uvedeno, jestli

jde o lidský enzym. Upřesněte.
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4) V kapitole 1.5 uvádíte, že "BuChE se v současné době testuje jako bioscavenger proti

OL. Funkce BuChE spočívá v deaktivaci OL v krvi za současné reaktivace tohoto enzymu

." Opravdu dochází k spontánní reaktivaci BuChE?

5) Jako terapeutika otravy organofosfáty uvádíte anticholinergika a reaktivátory AChE.

Znáte ještě jiný typ léčiv, který se při otravě používá?

6) V kapitole 2, týkající se designu nových reaktivátorů, uvádíte, že vámi připravované

látky by měli svým arylalkylovým postranním řetězcem interagovat s PAS

butyrylcholinesterasy skrze π-kation interakci. Můžete uvést, jak by tato vazba měla

vypadat, a zda k ní v tomto případě opravdu dochází?

V rámci experimentální práce byly připraveny 2 finální produkty, každý z nich pomocí

6-krokové syntézy. Postup syntézy je detailně popsán včetně vystvětlení reakčních

mechanismů. Experimentální část práce hodnotím jako vynikající. Mám k ní následující

dotazy/připomínky:

7) V prvních dvou krocích syntézy uvádíte, že celá reakční směs včetně katalyzátorů byla

přímo nanesena na chromatografický sloupec. Opravdu předtím neproběhlo žádné

předčištění/ odstranění katalytátorů?

8) V popisu čtvrtého kroku syntézy uvádíte "Poté byl vzniklý produkt rozpuštěn v

diethyletheru a po precipitaci bylo rozpouštědlo odpařeno." Proč se toto provádělo, když

neproběhla žádná filtrace nebo dekantace.

9) V posledním kroku reakce máte relativně nižší výtěžky. Zkoušela jste tento krok nějak

optimalizovat?

Přes výše zmíněné připomínky hodnotím práci velice kladně. Práce je napsána čtivě a

srozumitelně. Studentka odvedla velké množství práce v laboratoři. Proto doporučuji

bakalářskou práci k obhajobě.

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení

V Hradci Králové dne 14. 8. 2020 ______________________
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